令和２年 12 月 9 日

ご利用者・ご家族 各位

                       社会福祉法人 ライフ・タイム・福島
                        施 設 長   久 保 田 尚 子
                               （ 公 印 省 略 ）

新型コロナウイルス感染症について

今年も早いもので、一年の締めくくりの時期になりました。
この時期、全国的に新型コロナの感染が拡大しており、１日あたりの感染者数

は、最多記録を更新し、札幌市、大阪市、その他の地域でも不要不急の外出の自

粛要請、飲食店の時短営業要請等も出されています。
今回の第 3 波と言われる波の特徴は、高齢者の感染割合が大きく、重症化率

も高くなっています。また、家庭・職場内での感染が増えており、行動範囲の広

い若い世代が家庭や職場内に持ち込んでいる可能性も指摘されています。
これからの年末年始の時期は、帰省などでの人の移動、忘年会など会食の機会

も多くなりますが、「新しい生活様式」、感染リスクが高まる「5 つの場面」をご

覧いただき、いま一度、日々の行動を振り返っていただければ幸いです。
全国でも、病院・高齢者施設での集団感染が多く報道されていますが、当法人

の各事業所においても、施設内の消毒や換気、飛沫防止のパネル設置、車両内消

毒、訪問先での消毒などに努めるとともに、万が一に備えて、利用者の方が発熱

された場合の一時避難場所や感染拡大防止策、医療機関、ご家族への連絡経路な

どをシュミレーションした実地訓練を行っております。
私たちも、気を緩めることなく「新型コロナウイルスを、持ち込まない、持ち

出さない、拡げない」ための取り組みを継続しておりますが、至らない点も少な

からずあるかと思いますので、ご意見、ご助言等がございましたら、担当職員ま

でお申し出くださいますようお願い申し上げます。
今まで、当たり前にできていたことが、新型コロナにより制限され、心身とも

に疲弊されている方も少なくありませんが、私たち施設職員にできることがあ

りましたら、気兼ねなくご相談をしていただければ幸いです。

事務担当：法人事務局
                          ℡ 024-567-5800